
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  20 de Fevereiro de 2024

ATA   N° 02/24

I – ASSUNTOS GERAIS:

- REUNIÃO ORDINÁRIA CPGP/COPPE

Reunião presidida pelo Prof. Daniel Andrés.

Ausências justificadas: PEM e PPE.

Discente presente: Danielle.

1) Aprovada a Ata n.º 01/24 da reunião de 06/02/2024 com 1 abstenção.

2) Aprovada a Homologação das defesas constante(s) no documento nº 3983876 do processo nº
23079.229851/2022-48 por unanimidade.

3) Informes/Assuntos Gerais:

Prof. Rodrigo consultou a CPGP sobre a melhor forma de proceder quando um processo
aprovado "ad referendum" não é referendado no Colegiado.
Após uma rodada de opiniões, ficou decidido que o Programa deverá encaminhar a solicitação
para que a CPGP possa analisar.

O prof. Daniel Rodriguez consultou aos membros da CPGP se houve resposta da PR2 sobre a
solicitação da definição dos instrumentos a serem empregados pelos programas para a
distribuição de bolsas aos discentes optantes de ações afirmativas e aos discentes em situação
de hipossuficiência econômica.
Todos os representantes manifestaram não ter tido respostas para essa consulta.
Alguns representantes manifestaram a possibilidade de utilizar o Cadastro Único do Governo
Federal como um indicador de hipossuficiência.

4) Processos em destaque
4.1) Processos de Prorrogação de Prazo de Exame de Qualificação:
Relatora: Profª. Ariane
23079.203414/2024-66 - em diligência para corrigir HE.
23079.203378/2024-31 - aprovado por unanimidade.
23079.205439/2024-02 - será arquivado pois o aluno ainda tem prazo pela COPPE.



Relator: Prof. Hector
23079.217029/2023-15 - em diligência para aprovação em colegiado por se tratar de uma
excepcionalidade.

4.2) Prorrogação de Prazo para defesa:
Relator: Prof. Matheus
23079.264736/2023-09 e 23079.259801/2023-76 - estão bem instruídos e documentados,
aprovados por unanimidade. Seguirão para homologação no CEPG.

4.3) Mudança de Orientação:
Relatora: Profª. Leydi
23079.259489/2023-11 - em diligência para aprovação em colegiado por se tratar de uma
excepcionalidade.

4.4) Processos relatados pelo Prof. Otávio submetidos à CPGP pela Profª. Fernanda:
23079.202581/2024-90 - Transferência de Programa - bem instruído e documentado - Aprovado
por unanimidade.
23079.200899/2024-36 - HIPD - em diligência para adequação de carga horária.
23079.256578/2023-13 - HIPD - por ser professor substituo, foi trazido a plenária e aprovado
por unanimidade.
23079.263798/2023-95 - HIPD - Pequena extemporaneidade - aprovado por unanimidade.

4.5) Processos de abertura de turma e reestruturação de Curso - Relator: Prof. Daniel Andrés
23079.024636/2018-76 - 23079.261447/2023-40 - 23079.255483/2023-74 -
23079.263389/2023-99
Todos em diligência para serem analisados em colegiado do programa.

4.6) Inclusão extra pauta do processo de aprovação de banca de mestrado de Marcelo Miguel
da Cruz do programa de Engenharia de Produção - 23079.205391/2024-24 - aprovada a
inclusão do processo na pauta.

4.7) Processo de Alteração de Coordenação do Programa de Engenharia Mecânica
23079.204324/2024-92 - O processo foi aprovado "ad referendum" em 06/02/2024, foi
encaminhado ao relator para verificação de pendências. Após a inclusão de alguns documentos,
o processo foi referendado na reunião plenária de hoje (20/02/2024).

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR. RELATOR
PROF. PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.205164/2024-07 Denise Ferreira de Matos PE Leydi Silva
- PENt

Em Diligência -
(07/02/2024)

23079.204472/2024-15 YASMIN WATANABE DE
MOURA PENT Adilson

Costa - PEN Aprovado

23079.205232/2024-20 Felipe Brandão de Souza
Mendes EQ Adilson

Costa - PEN Aprovado

23079.265232/2023-06 Carlos Alexandre Pontes
Pizzino EE Adilson

Costa - PEN Aprovado



23079.204663/2024-79 Rodrigo e Alvim
Alexandre EP Adilson

Costa - PEN Aprovado

23079.205932/2024-14 FABIANO AUGUSTO
COSTA MAFRA PASSOS MT

Ariane
Batista -

PENt
Aprovado

23079.262794/2023-90 THAIS WINKERT EB
Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.205236/2024-16 nair emmanuela da
silveira pereira EO

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.205056/2024-26
FILIPE SANTANA

MOREIRA DO
DESTERRO

NC
Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.204533/2024-36
ALESSANDRA DE
ALENCAR PADUA

GABINO
MT Leydi Silva

- PENt Aprovado

23079.262168/2023-01 JOÃO CARLOS ROCHA
DE LIMA NC

Rafaella
Ribeiro -
PEMM

Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.202733/2024-54 VALTERCIO DOS
SANTOS BARROS EO Leydi Silva

- PENt Próxima Reunião

23079.205400/2024-87 IANCA DE BRITO LIRA
PEREIRA MT Adilson

Costa - PEN Aprovado

23079.202099/2024-50 André Rodrigues Vizzoni EE
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.205391/2024-24 Marcelo Miguel da Cruz EP
Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.205349/2024-11 Gabriela Maciel Wagner EP
Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.202426/2024-73 ARTUR SOUZA E SILVA NC
Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.202819/2024-87 David Campos da Silva
Gomes EP

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.265201/2023-47 THAIS SILVESTRE
NUNES EB

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado



3– MODIFICAÇÃO DE BANCA DE TESE/DISSERTAÇÃO

23079.242732/2021-08 BRENA KAROLYNE
NUNES DA ROCHA MT

Ariane
Batista -

PENt
Aprovado

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DOUTORADO

23079.264736/2023-09 HENRIQUE JOSÉ
FERREIRA DA COSTA EM

Matheus
Oliveira -

PET/
COPPE/

UFRJ

Ao CEPG -
(20/02/2024)

5– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO

23079.259801/2023-76 Lucianna de Oliveira
Furtunato PENT

Matheus
Oliveira -

PET/
COPPE/

UFRJ

Ao CEPG -
(20/02/2024)

6– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.205343/2024-36 Priscila Blasquez da
Costa Leite (1/2) EP

Hector
Kotik -
PEMM

Próxima Reunião

23079.217029/2023-15 WILLIAM STEVEN
MENDEZ RODRIGUEZ EC

Hector
Kotik -
PEMM

Em Diligência -
(20/02/2024)

23079.203414/2024-66 Felipe Carvalho de
Lemos EP Leydi Silva

- PENt
Em Diligência -

(20/02/2024)

23079.205439/2024-02 Ramon Gomes De Castro
Lourenço EQ

Ariane
Batista -

PENt

Arquivado -
(20/02/2024)

(o aluno ainda tem prazo pela
COPPE.)

23079.203378/2024-31 Anderson Nogueira de
Lima (1/2) EP

Ariane
Batista -

PENt
Aprovado

7– READMISSÃO AO MESTRADO

23079.204079/2024-13 RODRIGO FREIXA DE
ALBUQUERQUE E EM Daniel Cruz

- PEM Próxima Reunião



MELLO

8– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.204761/2024-14 RICARDO FIGUEIRA
BIDONE EC José Pecly -

PENO
Em Diligência -

(20/02/2024)

23079.255258/2023-38 Rodrigo Augusto Barreira EO
Diego

Dutra -
PESC

Aprovado

23079.203989/2024-89 VINICIUS GUEDES
GOBBI MT

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

23079.204736/2024-22 ALESSANDRO MARIANO
DOMINGUES NC

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

23079.204780/2024-32 BRUNO FREITAS DE
QUEIROZ EC

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

23079.204029/2024-36 MAXIMILIANO DE
FREITAS MARTINS MT José Pecly -

PENO Aprovado

23079.204786/2024-18 LUIZ EDUARDO
FERNANDES SEQUEIRA EC José Pecly -

PENO Aprovado

23079.204771/2024-41 BRUNO CAVALCANTE
MOTA EC

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.259348/2023-06 VINICIUS DE LIMA
GONÇALVES EQ

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.204782/2024-21 GABRIELA RIBEIRO
FERNANDES EC

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

9– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.205336/2024-34 Isabela de Souza Baptista EP Adilson
Costa - PEN Próxima Reunião

23079.202013/2024-99 Daniel Leandro Argolo EE
Hector
Kotik -
PEMM

Em Diligência -
(20/02/2024)

23079.259489/2023-11 EMANUEL SEIXAS
CAMPOS MT Leydi Silva

- PENt
Em Diligência -

(20/02/2024)

23079.264660/2023-11 Claver Pari Soto EE Adilson
Costa - PEN Aprovado

23079.264935/2023-17 Carlos Eduardo
Polatschek Kopperschmidt EM Adilson

Costa - PEN Aprovado

23079.262466/2023-93 Michel Silva Bonifacio EM Carla Aprovado



Cipolla -
PEP

23079.261126/2023-45 CARLA MAGALHÃES
LIMA EC

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

10– TRANSFERÊNCIA DE PROGRAMA

23079.202581/2024-90 Tatiane Caroline Ramalho EB José Pecly -
PENO Aprovado

(De: Engenharia Biomédica Para:
Engenharia Elétrica)

11– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.203806/2022-63 - Gundisalvo Piratoba
Morales EO

Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(20/02/2024)

23079.256519/2022-56 - Bruna Nunes Teixeira MT
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(20/02/2024)

23079.235686/2023-44 - Hildelano Delanusse
Theodoro EC

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

12– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.252496/2023-91
RODRIGO FREIXA DE

ALBUQUERQUE E
MELLO

EM Daniel Cruz
- PEM Próxima Reunião

23079.202699/2024-18 Camila Moura Rodrigues EP José Pecly -
PENO Aprovado

13– ALTERAÇÃO DE COORDENAÇÃO PARA O BIÊNIO 2024 A 2026

23079.204324/2024-92

- Daniel Onofre de
Almeida Cruz -

Coordenador do PEM/
COPPE

EM
Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

(Processo aprovado "ad referendum"
em 06/02/2024. Referendado em
reunião plenária de 20/02/2024)



14– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.024636/2018-76 - Suzana Kahn Ribeiro PET
Daniel

Andrés -
PEC

Em Diligência -
(20/02/2024)

(ALTERAÇÃO DO INÍCIO - TURMA
Nº 01 - PÓS-GRADUAÇÃO
EXECUTIVA EM ENERGIA -
MBEN)

23079.255483/2023-74
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso MBE

PET
Daniel

Andrés -
PEC

Em Diligência -
(20/02/2024)

(TURMA Nº 50 - CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EXECUTIVA EM
MEIO AMBIENTE - MBE)

23079.261447/2023-40
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso Lato Sensi

PET
Daniel

Andrés -
PEC

Em Diligência -
(20/02/2024)

(Turma Nº 51 - Curso de Pós-
Graduação Executiva em Meio
Ambiente - MBE)

15– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.264910/2023-13 Lauro Ângelo Muniz
Brandão (1/2) EP

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

23079.204235/2024-46 BERNARDO BRANCO
LOPES FERNANDES EC

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

23079.203325/2024-10 ARTHUR LEAL DE
ALBUQUERQUE NC

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

23079.205352/2024-27 Melissa Luiza Couto
Bueno EB

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

23079.203339/2024-33 MATHEUS RIBEIRO
AVELLAR NC

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

23079.249111/2023-17 Robério da Rocha
Barboza EE José Pecly -

PENO Aprovado

16– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.200899/2024-36 - Mauro Sandro dos Reis EE José Pecly -
PENO

Em Diligência -
(20/02/2024)



23079.203606/2024-72 - Olga Maria Oliveira de
Araujo NC José Pecly -

PENO
Em Diligência -

(20/02/2024)

23079.263798/2023-95 - Seifollah Asadpour EE José Pecly -
PENO Aprovado

23079.264404/2023-16 - Ruben Dario Diaz
Martin MT José Pecly -

PENO Aprovado

23079.256578/2023-13 - Carlos Alberto Moraes
Correia EE José Pecly -

PENO Aprovado

23079.241436/2023-43 - Francisco Kleber de
Araújo Lima EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

17– REESTRUTURAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU: MASTER BUSINESS EM MEIO AMBIENTE (MBE)

23079.263389/2023-99
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso - MBE

PET
Daniel

Andrés -
PEC

Em Diligência -
(20/02/2024)

18– RELATÓRIO FINAL E EMISSÃO DE DECLARAÇÃO DE PÓS-
DOUTORADO

23079.244042/2022-66 - Iago Filipe Silva de
Oliveira EQ

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

19– SUBSTITUTO EVENTUAL DE COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE
ENGENHARIA DE SISTEMAS E COMPUTAÇÃO DA COPPE/UFRJ

23079.216932/2023-69 - Profª Cláudia Maria
Lima Werner ES

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Adilson Costa - PEN (NC) , Ariane Batista - PENt (PENT ) , Carla Cipolla - PEP (EP) , Daniel
Andrés - PEC (EC) , Diego Dutra - PESC (ES) , Fernanda Achete - PENO (EO) , Frederico
Kronemberger - PEQ (EQ) , Hector Kotik - PEMM (MT) , Leydi Silva - PENt (PENT ) ,
Matheus Oliveira - PET/COPPE/UFRJ (PET) , Rodrigo Couto - PEE (EE) , Rosimary Almeida -
PEB (EB)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
Amaro Pereira - PPE (PE) , Daniel Cruz - PEM (EM)
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

Thiago
Typewriter
Rio, 1 de março de 2024



Presidente da CPGP


